

## ضرورت اصلاح بنیادین قانون اساسی

کسانی که احساس میکنند "خارج گود" نشسته اند، هودت میکنیم پارلمان نمایند تا، بخواست خدا، به هدفهای شکر برسیم. اما ابتدا باید از خود بیگانگی سیاسی را متکثر گذاشت. همواره تضمین شرایط آزادی در هر جامعه پس از عهده ششمینده است. پس از ششم دیدگان میخوانیم پارلمان دهند تا آزادی را نهادینه کنیم. باید دانست که در مجامع جهانی پرورده ایران یا پرورنده عراق فرق میکند. پرورنده ایران حاکی از عدم رعایت "حقوق بشر است. البته دولت آمریکا مسائل دیگری مانند کوشش برای دستیابی به سلاح اتمی و ایجاد اختلال در صلح خاور میانه و حمایت از برخی گروههای تروریستی را هم بر آن افزوده، ولی آنچه که در کرات در سازمان ملل و مجامع جهانی، حقانولی متأسفانه، به نایله پذیرایان نیز رسیده و پرورنده تلهای زنجیرهای، و بویژه قتل زید هادیان در فرورها و محمد مختاری و محمد جعفر پورنده مترجم کتاب حقوق بشر، یا لولین وین قتل و شکنجه خبرنگار بلو و زها کاشانی نیز مهربانند است که از داخل برابن اتهام کلومی زده اند. اینجاب و طیفه ملی و میشی خویش میادند که، با اتکا به اصل پنجاه ونهم قانون اساسی، از آنچه که حس میکند خطرناک و زیانبار بپازل ملت، و میهن است، دیگران را نیز آگاه گردانم. امیدوارم که این بحث متقاعد کننده بوده و افزون بر متقاعد کنندگی، برنگیزاننده نیز باشد.

"حکومت از دیدگاه اسلام برخاسته از موضع طبقاتی و مسلطه گری فردی یا گروهی نیست" ... بر گرفته از مقدمه قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران ...  
قانون اساسی، مهم ترین سند تفاهم و میثاق بین مردم و حاکمیت است، و هم اکنون وجدان بیدار ملت با اتکا

آیا ویرانه ای که تخریب گرفتید در این مدت مرمت شده است؟ یا نه، هنوز این دستکها بر همینه، مانند ملا نصر الدین، بجای خرجی، زش را به شلاق می بندد تا موجودیت خودش و راز این راه به ثبات برساند؟ مشکل، ساختاری است و برای اصلاح آن باید به قانون اساسی گذشته مراجعه کرد که در اصل ۱۵۷ آمده بود: "بمقتور انجام مسئولیتهای فوه قضائیه شورایی بنام شورای عالی قضائی تشکیل میگردد که با لاینرین مقام فوه قضائیه است...". البته در اینجا شهادت لازمست، ولی نه یک شهادت معمولی بلکه به یک شهادت فوق العاده نیاز است. بنابراین، از دید اینجاب، مهمترین برنامه دولت و مجلس همانطور که جبهه ملی میسر برای ما زنگری و اصلاح اعلام کرده، باید همه پرسش برای ما زنگری و اصلاح قانون اساسی باشد. البته اجرای چنین امر ضروری ویا اهمیتی نیازمند اقتدار است، منتها تصویر جدیدی از اقتدار که به اقتدار کلاسیک فرق میکند. اقتدار مورد نظر من، بیشتر مبتنی بر "صلاحیت" است تا قدرت، بنابراین، زوربار، زندان و اسلحه و یا مقام، اقتدار به معنای ایجاد ترس و داهرنه در دها، چیزی جز یک نیت بدخیم نیست که معمولاً از چهره سلطه گر ترسناکی نظیر صدام مردم میگیرد. اما با اقتدار مبتنی بر "صلاحیت" میتوان بدون نیاز به اهرم زور به هدفهای متعالی رسید. نارضایتی از وضعیت موجود و بروز بی اعتمادی نسبت به حکومنگران تاکنون آمارهای نکان دهنده ای را آفریده است. فقط یک دم مردم تهران در آخرین انتخابات حاضر شدند. این سلب مسئولیت از خویش اگر ادامه یابد، فاجعه خطرناکی است که باید به آن مهار زد. از همه

به نجره به ریح قرن گذشته و کشف نقاط ضعف و قوت آن به منظور جلوگیری از فروغختیدن در بحران عمیقی که بپیداجگی اوضاع سیاسی و اقتصادی و افزایش فشارهای خارجی بر آن افزوده به دولتمردان انزاع و اختطار میدهم که، از زمان از کفت نرفته، به باطل حرکت همه پرسش جامع، نسبت به اصلاح قانون اساسی اقدام کنند. میدانیم کسانی آرزوی حکومت ابد مدت و مادام العمر را، آنهم بهر قیمت، در سر می پروراندند، زهر را حکو متگری به شکنندگی اقتدار حکومنگران آگاه است مگر اقتدار خودش. از نهاد های امالامال و انباشته از تفکر "طالبنی" نیز احدی انتظار احترام به حقوق اساسی مردم را ندارد. با اینهمه، یاد آوری میکنیم که اگر غیبت ۱۴ میلیون نفر ایرانی را در انتخابات مجلس ششم به نافرمانی مدنی متناسب کنیم عدم حضور بیش از پنجاه درصد صاحبان رای در انتخابات شوها را به چیزی جز ابتکار و تروی اکثریت مردم بر اساسد تحمیلی از سوی اقلیت نمیتوان تصور کرد. آنچه مایه نگرانی است محو کلی بقایای مردم سالاری از سوی حکومت نامتامت خواه و گسترش قاطع ابتکارات منتج به نافرمانی همگانی از سوی مردم خواهد بود. که زیان آن گسترده و همگانی است.

حال باید دید چاره چیست و در فرصت کوناهه که باقی مانده آیا هنوز میتوان از راههای منطقی و مسالمت آمیز امیدی به اصلاح تدریجی و کام به کام امور داشت، یا اینکه نه؟ که خبری چونکه از حد بگذرد آید می گردد؟ در هر نظام مردم سالار، حد اقل چیزی که باید ملاحظه عمل در صحنه مدیریت کشور فرآگیرد، اصل انتخابات آزاد با حضور اکثریت مردم است.

هرمز میرزی

# هشدار تازه آژانس بین المللی انرژی اتمی به ایران

باخیر. من تاکنون پاسخ قانع کننده ای به این پرسش دریافت نکرده ام. "به گزارش این روزنامه، ایران گفته بود بهرست کلیه عناصر و ذراتی را ارائه خواهد کرد تا نگرانی آژانس بین المللی انرژی اتمی از کشف دو نمونه اورانیوم غنی شده با ضربت بالا در این کشور، مرتفع شود. ایران می گوید آثار اورانیوم غنی شده با ضربت بالا، که در ساخت سلاح های اتمی کاربرد دارد، هم از تجهیزات آغشته به این ماده از کشورهای خارجی وارد ایران شده است. آقای البرادعی تاکید کرد که این باید دربارہ سرچشمه این تجهیزات اطلاعات بیشتری داشته باشد تا بتواند ادعاهای ایران را تصدیق کند. ایران تاکید کرده است که علی رغم درخواست آژانس بین المللی مبنی بر متوقف کردن فعالیت در زمینه غنی سازی اورانیوم، به این کار ادامه خواهد داد. آقای البرادعی گفت که درخواست برای متوقف کردن غنی سازی اورانیوم به منظور ایجاد اعتماد ملطف شده بود و عدم تمایل ایران به پذیرش این خواست متضمن نقض هیچ تعهدی از سوی ایران نیست. ایران همچنین در زمینه امضای پروتکل الحاقی پیمان منع گسترش تسلیحات هسته ای، واکنش های ضد و نقیصی نشان داده است. امضای این پروتکل راه را برای انجام بازرسی های سرزده در مراکز هسته ای ایران فراهم خواهد کرد. به گزارش فاینشال تایمز، آقای البرادعی گفت امضای پروتکل الحاقی در آینده اهمیت اساسی خواهد داشت، اما در حال حاضر برای او در اولویت قرار ندارد. (بی بی سی)

محمد البرادعی، رئیس آژانس انرژی اتمی روز پنجشنبه، ۱۹ اکتبر، در مصاحبه با روزنامه فاینشال تایمز، چاپ لندن، از ایران خواست روند همکاری با این آژانس را تسریع کند. آقای البرادعی هشدار داد که ایران برای رفع ابهام از برنامه های هسته ای خود طبق ضرب الاجل این آژانس، که تاریخ ۳۱ اکتبر برای آن تعیین شده است، فرصت زیادی ندارد. ایران اصرار دارد که هدف از برنامه های هسته ای این کشور، تولید انرژی برای مصارف غیر نظامی است، اما آمریکا آن را سرچشمه برای تولید سلاح های اتمی توسط ایران می داند. آقای البرادعی به روزنامه فاینشال نامیز گفت که هیات بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی در جریان سفر هفته گذشته خود به ایران اجازه یافتند از کلیه مکان های مورد درخواست این آژانس دیدن کنند و اطلاعات تازه ای نیز از مقام های ایرانی دریافت کردند. با این حال وی تاکید کرد که این اطلاعات کافی نیست. در صورت تکمیل ایران به پاسخی گویایی به نگرانی های آژانس بین المللی انرژی اتمی تا پایان اکتبر، مسأله به شورای امنیت او رجاع خواهد شد که می تواند برای ایران پیامدهای نامطلوب دیپلماتیک به دنبال داشته باشد. آقای البرادعی به این روزنامه گفت: "مقامات ایرانی قول داده بودند اطلاعات درخواست شده را فوراً در اختیار ما قرار دهند، اما هنوز این اطلاعات را فراهم نکرده اند." او افزود: "پرسش اساسی این است که آیا ایران هیچ گونه فعالیت در زمینه غنی سازی اورانیوم، که ما را از آن مطلع نکرده باشد، داشته